
 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

Il Direttore del Servizio Dighe 

 
 
Oggetto: Fornitura di attrezzatura di lavoro per gli operatori delle dighe di Genna Is Abis e di Medau 

Zirimilis  

 Decisione a contrarre - Affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 

alla ditta Spluga Srl con sede in Strada Statale 293 - Zona Industriale, 09010 Vallermosa (SU), 

P.IVA 03889290924 

 Impegno € 1.360,55 oltre IVA - Capitolo SC10.1903/2023 CDR 00.00.01.22  

 CIG Z663D80008 - RUP ing. Stefania Todde 

 
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque della 

Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 67 

del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 

personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 19/46 del 01.06.2023 avente ad oggetto il nulla osta 

all'immediata esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 19 del 07 aprile 2023, 

concernente “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 e Bilancio di previsione di Cassa 

2023”. Legge regionale n. 14/1995, articoli 3 e 4; 

 
Premesso che: 

✓ Il Servizio Dighe provvede all’esercizio in sicurezza delle 31 dighe di ritenuta appartenenti al Sistema 

Idrico Multisettoriale della Regione Sardegna, classificate “grandi dighe” ai sensi della legge 584/94, nel 

rispetto del foglio di condizioni e della manutenzione dello sbarramento (F.C.E.M.); 

✓ In relazione alle prescrizioni e obblighi contenuti nel succitato F.C.E.M. si deve garantire anche la 

corretta manutenzione delle apparecchiature e delle aree di pertinenza per l’esecuzione della quale è 

necessaria la fornitura di attrezzatura varia da dare in dotazione agli operai che prestano la loro attività 

lavorativa presso le dighe di Genna Is Abis e di Medau Zirimilis;  

Considerato che: 

✓ Consultati gli operai che eseguono la manutenzione ordinaria presso le dighe di Genna Is Abis e di 

Medau Zirimilis è emersa la necessità dell’acquisto di attrezzatura varia; 

✓ L’art.17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta,ai requisiti 

di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico 

professionale; 

Dato atto che da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l’assenza di un interesse transfrontaliero 

certo di cui all’art. 48, comma 2 del D.lgs. n. 36/2023; 

Individuata a seguito di indagine di mercato la ditta Spluga S.r.l., con sede con sede in Strada Statale 293 - 

Zona Industriale, 09010 Vallermosa (SU) P.IVA 03889290924 che risulta specializzata nella vendita di 

attrezzature agricole e idrauliche;  

ENAS Determinazione 0001673/SD/2023 del 30/11/2023 Pagina 1 di 4



 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

La ditta Spluga S.r.l ha presentato, con nota Prot. ENAS n. 15892 del 20.11.2023, due preventivi per la 

fornitura attrezzatura per le dighe di Genna Is Abis e di Medau Zirimilis per un importo totale di € 1.360,55 

oltre IVA; 

Ritenuto necessario attribuire l’incarico di Responsabile del Procedimento all’ing. Stefania Todde e di 
Direttore di esecuzione del contratto il geom. Mario Alberto Campriani;  

Visti l’art. 1 comma 450 della L. n.296/2006 e ss.mm.ii., il D.L. n.52/2012 convertito il L. n. 94/2012, in cui si 

stabilisce l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici o al sistema telematico messo a disposizione della 

centrale regionale di riferimento, per lo svolgimento delle procedure di acquisto di beni e servizi di importo 

pari o superiore a € 5.000,00 e inferiore alla soglia di rilievo comunitario. 

Ritenuto di affidare, mediante affidamento diretto, la fornitura attrezzatura varia, ai sensi dell’art. 50 comma 

1, lett. b) del D.Lgs n. 36/2023 alla ditta Spluga S.r.l., con sede con sede in Strada Statale 293 - Zona 

Industriale, 09010 Vallermosa (SU) P.IVA 03889290924 per l’importo offerto di € 1.360,55 oltre IVA, che è 

risultato congruo e conveniente con ottimo rapporto qualità-prezzo; 

Dato atto che il presente affidamento viene disposto nel rispetto dei principi sanciti nel titolo I e del principio 

di rotazione di cui all’art. 49 del D.lgs. 36/2023; 

Precisato che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 

18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza europea; 

Dato atto che lo smart CIG associato alla presente procedura è il seguente: Z663D80008; 

Constatato che l’importo per la fornitura in parola, pari a complessivi € 1.659,87, trova capienza sul capitolo 

SC10.1903/2023 CDR 00.00.01.22 (Spese manutenzione ordinaria) e che si intende procedere all’impegno 

di spesa a favore della ditta affidataria; 

Accertata la regolarità contributiva della ditta Spluga S.r.l. tramite certificato DURC rilasciato dall’INPS (prot. 

n. INPS_38440294) con scadenza 07/03/2024; 

Dichiara preliminarmente di non trovarsi in conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 

e degli artt. 7, 15 e 19, comma 9, del Codice di comportamento del personale della Regione Autonoma della 

Sardegna, pertanto,; 

DETERMINA 

✓ l’attribuzione dell’incarico di Responsabile del Procedimento all’ing. Stefania Todde e di Direttore 

dell’esecuzione del Contratto al geom. Mario Alberto Campriani; 

✓ l’affidamento della fornitura di attrezzatura varia, ai sensi dell’art.50 comma 1 lett. b) del DLgs n. 

36/2023, alla ditta Spluga S.r.l., con sede con sede in Strada Statale 293 - Zona Industriale, 09010 

Vallermosa (SU) P.IVA 03889290924 per l’importo di € 1.360,55 oltre IVA; 

✓ l’impegno di spesa complessiva di € 1.659,87 sul capitolo SC10.1903/2023 CDR 00.00.01.22 (spese 

manutenzione ordinaria) così suddiviso: 

o € 1.360,55 per l’imponibile 

o €    299,32 per l’IVA; 

a favore della ditta Spluga S.r.l. 

ENAS Determinazione 0001673/SD/2023 del 30/11/2023 Pagina 2 di 4



 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

La presente determinazione è da inserire nell’elenco da pubblicarsi ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 

 

 

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo 

di cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 

 

 

Il Direttore del Servizio  

Roberto Meloni 

 Fare clic o toccare qui per immettere il testo. 

 
 

ENAS Determinazione 0001673/SD/2023 del 30/11/2023 Pagina 3 di 4



E8-82-D0-09-2D-E0-2B-FC-77-4A-1A-F9-5C-30-7A-8F-F5-E1-40-D1

Validità certificato dal 17/02/2022 07:49:26 al 14/12/2024 11:16:26

Soggetto: Roberto Meloni

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT

CAdES 1 di 1 del 30/11/2023 11:26:03

S.N. Certificato: F3DC56A7

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

ENAS Determinazione 0001673/SD/2023 del 30/11/2023 Pagina 4 di 4


